
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 193/18                      10 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos – DGC 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 07 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Biociências – CB 08 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Geologia – DG 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 10 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 11 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 12 

Departamento de Turismo – DETUR 12 

Departamento de Direito Privado – DDPR 13 

Departamento de Ciência Informação – DECIN 14 

Centro de Educação – CE 14 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 15 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Educação – DEDUC 17 

Departamento de Letras – DLETC 17 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 19 

Departamento de Fisioterapia – DFST 19 

Departamento de Patologia – DPAT 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 21 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 21 

Departamento de Artes – DEART 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Museu Câmara Cascudo – MCC 22 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 23 

Escola de Música – EMUFRN 24 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 25 

Instituto Metrópole Digital – IMD 25 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 27 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 29 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2011/2018-R, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ROBERTO FREIRE DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 1177731, Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar, com 

apresentação de trabalho, do XIV Congresso Português de Transplantação e XVII 

Congresso Luso Brasileiro de Transplantação, na cidade de Coimbra, Portugal, no período 

de 09.10.2018 a 15.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.053288/2018-64. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 2025/2018-R, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SÉRGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, 

matrícula n.º 1784950, Professor Associado do Departamento de Filosofia - CCHLA, para 

participar de missão acadêmica junto ao “Master 2 Professionnel en Ethique Appliquée, 

Responsabilité Environnementale et Sociale - Ethires”, na “Université Paris 1 - Panthéon-

Sorbonne”, na cidade de Paris, na França, no período de 14.10.2018 a 20.10.2018, incluído 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.064095/2018-39. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2026/2018-R, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 

n.º 2413545, Professor Adjunto do Departamento de Artes - CCHLA, para realizar 

residência de investigação, criação e colaboração no “Centro Moralense de las Artes” e 

participar do “Tercer Coloquio Latinoamericano de Investigación y Práticas de la Danza 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

2018”, na cidade de Cuernavaca e cidade do México, no México, no período de 26.10.2018 

a 13.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.063236/2018-04. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2027/2018-R, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA 

MOBLEY, matrícula n.º 1863735, Professora Adjunta do Departamento de Fisiologia e 

Comportamento - CB, para participar do “Workshop - Listening to Aquatic Mammals in 

Latin America”; do “XII Congreso de la Sociedad Latinoameriana de Especialistas en 

Mamíferos Acuáticos” e participar de reuniões do projeto “Conicyt Redes”, nas cidades de 

Lima e Cusco, no Peru, no período de 03.11.2018 a 18.11.2018, incluído trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.063828/2018-18. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2028/2018-R, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO BARROS, matrícula n.º 2087565, 

Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar, com apresentação de 

trabalho, do Encontro Nacional Betão Estrutural 2018, na cidade de Lisboa, em Portugal, no 

período de 05.11.2018 a 09.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.063123/2018-09. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2029/2018-R, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de KARILANY DANTAS COUTINHO, matrícula 

n.º 2562782, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Biomédica - CT, para 

cumprir agenda de prospecção e desenvolvimento de ações de Cooperação Técnica 

Internacional e participar do CEIS 20, na cidade de Barcelona, na Espanha, e na cidade de 

Lisboa, em Portugal, no período de 07.11.2018 a 16.11.2018, incluído trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.063506/2018-79. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria n. º 2055/2018-R, de 10 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.064230/2018-46, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ROBERTO AIRON SILVA, matrícula nº 2279106, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-03, no período de 12 a 16 de outubro de 2018, por 

motivo de afastamento do titular e licença médica do substituto. 

  

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos – DGC 

Portaria nº 086/2018-DGC/PROAD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOADETE RAULINO DA COSTA, Matrícula: 

1459231, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIRETORIA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, para participar de eventos, no país, em SALVADOR 

/ BA, no período de 21 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6496/2018. 

 

(a) Ricardo Cesar Silva De Lima – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 791/2018-PROGESP, de 10 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.019990/2018-07 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MONICA MARIA CALIXTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1149506, lotado(a) no(a) DESSO/CCSA, com vigência a partir de 01/07/2015. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 044/2018-PROGRAD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, 

Matrícula: 1612047, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD - 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para participar de 

eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 07 de Novembro de 2018 a 10 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6525/2018. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 045/2018-PROGRAD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 23 de Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6436/2018. 

 

(a) Erika Dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 046/2018-PROGRAD, de 09 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, 

no período de 07 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6467/2018. 

 

(a) Erika Dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 059/2018-DOL/CB, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO 

AVELINO / RN, no período de 12 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6530/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 060/2018-DOL/CB, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO 

AVELINO / RN, no período de 17 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6531/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 061/2018-DOL/CB, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO 

AVELINO / RN, no período de 24 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6533/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 052/2018-CCET, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por Frederico 

Castro Jobim Vilalva, mat. 2042352, Professor Adjunto do Departamento de Geologia, 

Tarsila Barbosa Dantas - mat. 2249530, Técnica em Geologia do Departamento de Geologia, 

e Débora do Carmo Sousa, mat. 1884342, Professora Adjunta do Departamento de Geologia, 

para, sob a presidência do primeiro, proceder à abertura de processo de Sindicância, a fim de 

apuração de furto no Laboratório de Geologia e Geofísica do Petróleo II do Departamento 

de Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da UFRN, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório à Direção 

deste Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto durarem 

os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 124/2018-DG/CCET, de 09 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em TANGARÁ / RN, no período de 19 de Outubro de 2018 

a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6574/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 135/2018-CT, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 152 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

R E S O L V E 

 

Prorrogar por 60 (sessenta) dias,  a partir de 20.10.2018, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta por LUIZ 

FELIPE DE QUEIROZ SILVEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1543191; BEATRIZ 

DE CÁSSIA MARTINS SALOMÃO, Professora Adjunta, matrícula nº 1333415; e MARIA 

CAROLINA BURGOS COSTA DO NASCIMENTO, Professora Adjunta, matrícula nº 

1755267, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 23077.023432/2018-38. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 089/2018-DEMAT/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NICOLAU APOENA CASTRO, Matrícula: 

1938946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6473/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 090/2018-DEMAT/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 16 de Outubro de 2018 a 

19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6498/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 091/2018-DEMAT/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROBERTO DE MELO FILHO, 

Matrícula: 1977079, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA 

/ PB, no período de 11 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6567/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria nº 032/2018-DEP/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAMERSON VIEGAS QUEIROZ, Matrícula: 

1714250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em ALEXANDRIA / RN, 

no período de 16 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6495/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 

Portaria nº 015/2018-DECO/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar VICENTE ANGELO DE SOUSA JÚNIOR, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE 1412682, lotado no Departamento de Engenharia de 

Comunicações, para ser tutor e acompanhar o estágio probatório do servidor THIAGO 

FELIPE DE MORAIS PEREIRA, Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE 1277489, 

lotado no Departamento de Engenharia de Comunicações, com efeitos retroativos a partir de 

09 de outubro de 2018. 

 

(a) Laércio Martins de Mendonça – Chefe 

 

Portaria nº 016/2018-DECO/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 

COMUNICACOES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes LAÉRCIO MARTINS DE MENDONÇA, Matrícula 

SIAPE 349732; e MARCIO EDUARDO DA COSTA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 

1840342; e o servidor Técnico de Laboratório/Área CID COUTINHO GUIMARÃES, 

matrícula SIAPE 1856095, e o docente VICENTE ANGELO DE SOUSA JÚNIOR, 

Matrícula SIAPE 1412682 (como membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Homologação do Estágio Probatório do servidor 

THIAGO FELIPE DE MORAIS PEREIRA, Técnico de Laboratório/Área, mat. 1277489, 

lotado no Departamento de Engenharia de Comunicações. Dê-se ciência, publique-se e 

cumpra-se. 

 

(a) Adaildo Gomes D'Assunção – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 017/2018-DECO/CT, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de HERTZ WILTON DE CASTRO LINS, 

Matrícula: 1422699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em GOIÂNIA / GO, no 

período de 15 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6532/2018. 

 

(a) Laercio Martins De Mendonca – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria nº 018/2018-DETUR/CCSA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO - 

DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GISLAINY LAISE DA SILVA, Matrícula: 

3032466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 26 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6542/2018. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade Da Silva Barreto – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DETUR/CCSA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO - 

DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MOZART FAZITO REZENDE FILHO, 

Matrícula: 2578221, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU 

DO SUL / RN, no período de 25 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6565/2018. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade Da Silva Barreto – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DETUR/CCSA, de 09 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO - 

DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELLA LUDIMILLA BARBOSA DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 3011113, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

TEMPORARIO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a 

serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 26 de Outubro de 2018 a 27 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6571/2018. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade Da Silva Barreto – Chefe 

 

Departamento de Direito Privado – DDPR 

Portaria nº 020/2018-DDPR/CCSA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS WAGNER DIAS FERREIRA, 

Matrícula: 1357883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em GRAMADO / RS, no período de 18 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6550/2018. 

 

(a) Anderson Souza Da Silva Lanzillo – Chefe 

 

Departamento de Ciência Informação – DECIN 

Portaria nº 047/2018-DECIN/CCSA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO 

GALDINO DE ARAUJO, Matrícula: 2764063, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 12 de Outubro de 2018 a 15 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6509/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 090/2018-CE, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 24 de Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6568/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

Portaria nº 091/2018-CE, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 26 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6569/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 061/2018-DFPE/CE, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNA FRANCA, Matrícula: 6350650, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 21 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6539/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 126/2018-DPEC/CE, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 17 de Outubro de 

2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6493/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 127/2018-DPEC/CE, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 22 de 

Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6486/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 215/2018-CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LORENA SABINO GUEDES, Matrícula: 

1114662, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

DO CERES - CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 11 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6513/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 216/2018-CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de 

Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6579/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 046/2018-DEDUC/CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula: 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6583/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2018-DEDUC/CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6584/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 054/2018-DLETC/CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 11 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6578/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 079/2018-DCSHC/CERES, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 10 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6564/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 080/2018-DCSHC/CERES, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

GUAMARÉ / RN, no período de 23 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6572/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 081/2018-DCSHC/CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula: 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / 

RN, no período de 23 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6586/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 038/2018-DMI/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA 

SILVA, Matrícula: 2917953, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6274/2018. 

 

(a) Jeancarlo Fernandes Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 039/2018-DMI/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROMUALDO DA SILVA CORREA, Matrícula: 

2492744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 16 de Novembro de 2018 a 21 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6321/2018. 

 

(a) Jeancarlo Fernandes Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 045/2018-DFST/CCS, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 07 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6516/2018. 

 

(a) Selma Sousa Bruno – Chefe 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria nº 019/2018-DPAT/CCS, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula: 

2885547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período 

de 07 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6296/2018. 

 

(a) Claudia Nunes Oliveira – Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 020/2018-DPAT/CCS, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PATOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula: 

2885547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PATOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 21 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6468/2018. 

 

(a) Claudia Nunes Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 028/2018-DCISO/CCHLA, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO 

DANTAS, Matrícula: 1501788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em 

CAXAMBU / MG, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6590/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 092/2018-DEART/CCHLA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZA FALCAO SOARES CUNHA, 

Matrícula: 2360541, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

no período de 11 de Dezembro de 2018 a 16 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6417/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 093/2018-DEART/CCHLA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARLETE DOS SANTOS PETRY, Matrícula: 

2292957, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 14 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6515/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 023/2018-MCC, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula: 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em CABACEIRAS / PB, no 

período de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6454/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos – Diretor 

 

Portaria nº 024/2018-MCC, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula: 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 

23 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6455/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos – Diretor 

 

Portaria nº 025/2018-MCC, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 

FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula: 348051, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em 

FLORÂNIA / RN, no período de 10 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6544/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos – Diretor 

 

Portaria nº 026/2018-MCC, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, 

Matrícula: 347950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em FLORÂNIA / RN, no período 

de 10 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6545/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos – Diretor 

 

Portaria nº 027/2018-MCC, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WAGNER DE FRANCA ALVES, Matrícula: 

2319942, BIOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no 

país, em FLORÂNIA / RN, no período de 10 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6549/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) Everardo Araujo Ramos – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 100/2018-INFRA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de POLLYANNA THAIS TAVARES BATISTA 

NUNES, Matrícula: 1637648, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 16 

de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6556/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 101/2018-INFRA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE MELO DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1547397, ENGENHEIRO-AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 16 de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6558/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 102/2018-INFRA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

CAICÓ / RN, no período de 16 de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6562/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 197/2018-EMUFRN, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE DOS SANTOS, Matrícula: 

3061484, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de 

Outubro de 2018 a 28 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6357/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 198/2018-EMUFRN, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEATHER DEA JENNINGS, Matrícula: 

2314662, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para participar de eventos, no país, em PALMEIRA DOS ÍNDIOS / AL, no período de 11 

de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6548/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 124/2018-EAJ, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula: 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 08 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6552/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 124/2018-IMD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO – Mat. 

SIAPE 1669545, ISABEL DILLMANN NUNES – Mat. SIAPE 2245086, SILVIO COSTA 

SAMPAIO – Mat. SIAPE 2266415, ANNA GISELLE C. D. RIBEIRO RODRIGUES – Mat. 

SIAPE 1885001, e ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO – matrícula nº 1013173, como 

membros da Comissão para Análise Periódica Conjunta, com Comissão Similar nomeada 

pelo Departamento de Informática e Matemática Aplicada- DIMAP, dos cursos de 

Bacharelado em Tecnologia da Informação, Ciência da Computação e Engenharia de 

Software, cuja finalidade é refletir sobre o perfil do egresso desejado para os cursos de 

Tecnologia da Informação, Ciência da Computação e Engenharia de Software e sugerir 

alterações no sentido de fortalecer a formação dos egressos e a preservação dos três cursos. 

Art. 2º Designar a Assistente em Administração Helena Velcic Maziviero, 

matrícula no 2278637, lotada no Instituto Metrópole Digital, como Secretária da Comissão 

para Análise Periódica Conjunta dos Cursos de Bacharelado em Tecnologia da Informação, 

Ciência da Computação e Engenharia de Software. 

Art. 3º Esta portaria revoga a portaria nº 120/2017, de 11 de setembro de 2017. 

Art. 4º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria nº 125/2018-IMD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores ISABEL DILLMANN NUNES – matrícula nº 

2245086, ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA – matrícula nº 2140866, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA – matrícula nº 4857233, ANNA GISELLE 

CAMARA DANTAS RIBEIRO RODRIGUES – matrícula nº 1885001, com mandato de 4 

anos, e ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO – matrícula nº 1013173, DANIEL SABINO 

AMORIM DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545, GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA 

SILVA – matrícula nº 2140727, CÉSAR RENNÓ COSTA – matrícula nº 2276280, 

CARLOS AUGUSTO PROLO – matrícula nº 1988053, EVERTON RANIELLY DE 

SOUSA CAVALCANTE – matrícula nº 2316877, com mandato de 2 anos, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado 

em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Esta portaria revoga a portaria nº 162/17-IMD, de 23 de outubro de 2017. 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria nº 126/2018-IMD, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL DILLMANN NUNES, Matrícula: 

2245086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 16 de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6587/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 240/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor-Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; e 

considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro 

de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad referendum do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (CONFACIS), as professoras RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TÁVORA, 

matrícula nº 1652946, DANNIELLY AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1837359, e 

JANMILLI DA COSTA DANTAS, matrícula n° 1774309, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do Programa, Relação de Temas para a 

Prova Didática e Expectativa de Atuação Profissional do concurso público para Professor do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Magistério Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de 

Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher em Média e Alta Complexidade. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 241/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor-Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; e 

considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro 

de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad referendum do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (CONFACIS), os professores LIGIA REJANE SIQUEIRA GARCIA, matrícula nº 

3061300, MERCES DE FATIMA DOS SANTOS SILVA,  matrícula nº 2612129, THIAGO 

PEREZ JORGE, matrícula nº 3061670, e MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

matrícula n° 3859825, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Elaboração do Programa, Relação de Temas para a Prova Didática e Expectativa de Atuação 

Profissional do concurso público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de Nutrição Social. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 242/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor-Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; e 

considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro 

de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad referendum do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi (CONFACIS), as professoras LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 2613771, CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, matrícula nº 

2724246, e WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS SANTOS BARROS, matrícula n° 

2527646, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do 

Programa, Relação de Temas para a Prova Didática e Expectativa de Atuação Profissional 

do concurso público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), na área de Processo Saúde/Doença na Atenção Básica e 

Semiologia e Semiotécnica da Enfermagem. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 193/2018-EMCM, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o professor ANDERSON NEVES DA CRUZ, matrícula 

1109356, como Supervisor do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral da Escola 

Multicampi de Ciências Médicas, a partir de 01 de agosto de 2018. O vínculo do Supervisor 

se estenderá por 4 anos, renováveis por igual período de tempo, conforme assegura o art. 10 

do Regimento Interno da Comissão de Residência Médica da Escola Multicampi de 

Ciências Médicas (COREME/EMCM). 

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a) George Datas de Azevedo – Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 193 – Contém 29  páginas. 


